	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR PAGAT NË SEKTORIN PUBLIK   

	Entiteti publik 
	Ministria e Puneve te Brendshme   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Enver Boqolli - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Këtij projektligji duhet t&rsquo;i shtohen edhe katër (4) nene që i rregullojnë edhe katër çështje që janë në fushëveprimin e këtij ligji:

1. Për rregullimin e pagës përcjellëse me rastin e pensionimit të zyrtareve publik (edhe aktualisht janë duke u zbatuar këto paga);
2. Për pagesën e pagave Jubilare (edhe aktualisht është në zbatim);
3. Pagën e trembëdhjetë (13), siç praktikohet në të gjitha shtetet demokratike në Evropë (kjo deri tani nuk është aplikuar, por nëse tani nuk mbetet në ligj, kjo nuk do të mund të rregullohet me akte nën ligjore pastaj); dhe
4. Pagesat për të punësuarit në punë praktike (për praktikantet) është mbete e pa rregulluar.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	  Te neni 6 paragrafi 4. të korrigjohet numri i shtojcës (e përmend, Shtojcën Nr. 15 të këtij ligji) dhe të ndërlidhët me tabelën e koeficienteve, po ashtu të neni 43 të riemërtohen ato shtojca meqenëse janë pjesë te të njëjtës shtojcë.   
  Neni 9 dhe 10 duhet të harmonizohen, sepse neni 8 përcakton që; vlera monetare e koeficienti përcaktohet me ligjin vjetor të buxhetit. Ndërsa neni 10 përcakton që; vlera monetare e koeficienti e përcaktuar sipas këtij ligji. Pra ky ligj nuk përcakton vlerën monetare.   
  Neni 22 paragrafi 1 i përmendë &ldquo;Shtesat që mund të përfitohen në bazë të këtij ligji janë:&rdquo;, dhe vazhdon i përmendë 10 lloje shtesash, por nëse i shohim llojet e shtesave që janë përmendur me poshtë nga neni 23 deri 34 bëjnë 12 lloje shtesash, pra të harmonizohen. Tek disa prej shtesave ka kufizime me % të caktuara në raport me buxhetin e organizatës ose me pagën bazë të përfituesit, por jo në të gjitha rastet është përmendë njeri apo tjetri kufizim. Po ashtu mendoj që do të ishte nevoja të përmenden se: Nëse ndonjëra nga shtesat e përjashton apo nuk e përjashton tjetrën shtesë, (që mos të ketë zbatime të ndryshme në nivel të organizatave të ndryshme por të këtë njëtrajtshmëri në zbatim).   
  Te neni 43 paragrafi 2 duhet të rregullohet, se në shtojcën 14 &ndash; pozitat tjera, ka edhe rregullime për institucionet kushtetuese që e kanë të garantuar pavarësinë funksionale dhe ndarjen e pushteteve nga ekzekutivi, kjo mund të jetë jo në pajtim me vendimet e Gjykatës Kushtetuese. Të harmonizohet.   
  Për koeficientet dua t&rsquo;ju tërheq vëmendjen se, kështu siç janë, ka gjasa që të rrezohet nga Gjykata Kushtetuese, përderisa bartësit dhe punonjësit e institucioneve kushtetuese janë me të ulët sesa ato në institucionet dhe agjencitë në ekzekutiv. Pra duhet të rirregullohen koeficientet për të punësuarit në institucionet kushtetuese dhe atë në frymën e aktgjykimit KO/219/19 të Gjykatës Kushtetuese, dhe atë të paragrafit 88 të aktgjykimit KO73/16.       


	Personi kontaktues 
	Enver Boqolli   

	Email kontaktues 
	e_boqolli@hotmail.com  



Lista e dokumenteve shtesë
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/15-55-39-20092022/full-comment-Enver-Boqolli.docx






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON SALARIES ON PUBLIC SECTOR   

	Public body 
	Ministry of Internal Affairs   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Enver Boqolli - Individual citizen   

	General comments 
	Këtij projektligji duhet t&rsquo;i shtohen edhe katër (4) nene që i rregullojnë edhe katër çështje që janë në fushëveprimin e këtij ligji:

1. Për rregullimin e pagës përcjellëse me rastin e pensionimit të zyrtareve publik (edhe aktualisht janë duke u zbatuar këto paga);
2. Për pagesën e pagave Jubilare (edhe aktualisht është në zbatim);
3. Pagën e trembëdhjetë (13), siç praktikohet në të gjitha shtetet demokratike në Evropë (kjo deri tani nuk është aplikuar, por nëse tani nuk mbetet në ligj, kjo nuk do të mund të rregullohet me akte nën ligjore pastaj); dhe
4. Pagesat për të punësuarit në punë praktike (për praktikantet) është mbete e pa rregulluar.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	  Te neni 6 paragrafi 4. të korrigjohet numri i shtojcës (e përmend, Shtojcën Nr. 15 të këtij ligji) dhe të ndërlidhët me tabelën e koeficienteve, po ashtu të neni 43 të riemërtohen ato shtojca meqenëse janë pjesë te të njëjtës shtojcë.   
  Neni 9 dhe 10 duhet të harmonizohen, sepse neni 8 përcakton që; vlera monetare e koeficienti përcaktohet me ligjin vjetor të buxhetit. Ndërsa neni 10 përcakton që; vlera monetare e koeficienti e përcaktuar sipas këtij ligji. Pra ky ligj nuk përcakton vlerën monetare.   
  Neni 22 paragrafi 1 i përmendë &ldquo;Shtesat që mund të përfitohen në bazë të këtij ligji janë:&rdquo;, dhe vazhdon i përmendë 10 lloje shtesash, por nëse i shohim llojet e shtesave që janë përmendur me poshtë nga neni 23 deri 34 bëjnë 12 lloje shtesash, pra të harmonizohen. Tek disa prej shtesave ka kufizime me % të caktuara në raport me buxhetin e organizatës ose me pagën bazë të përfituesit, por jo në të gjitha rastet është përmendë njeri apo tjetri kufizim. Po ashtu mendoj që do të ishte nevoja të përmenden se: Nëse ndonjëra nga shtesat e përjashton apo nuk e përjashton tjetrën shtesë, (që mos të ketë zbatime të ndryshme në nivel të organizatave të ndryshme por të këtë njëtrajtshmëri në zbatim).   
  Te neni 43 paragrafi 2 duhet të rregullohet, se në shtojcën 14 &ndash; pozitat tjera, ka edhe rregullime për institucionet kushtetuese që e kanë të garantuar pavarësinë funksionale dhe ndarjen e pushteteve nga ekzekutivi, kjo mund të jetë jo në pajtim me vendimet e Gjykatës Kushtetuese. Të harmonizohet.   
  Për koeficientet dua t&rsquo;ju tërheq vëmendjen se, kështu siç janë, ka gjasa që të rrezohet nga Gjykata Kushtetuese, përderisa bartësit dhe punonjësit e institucioneve kushtetuese janë me të ulët sesa ato në institucionet dhe agjencitë në ekzekutiv. Pra duhet të rirregullohen koeficientet për të punësuarit në institucionet kushtetuese dhe atë në frymën e aktgjykimit KO/219/19 të Gjykatës Kushtetuese, dhe atë të paragrafit 88 të aktgjykimit KO73/16.       


	Contact person 
	Enver Boqolli   

	Email person 
	e_boqolli@hotmail.com  



List of additional documents
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/15-55-39-20092022/full-comment-Enver-Boqolli.docx






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O PLATAMA U JAVNOM SEKTORU   

	Public body 
	Ministrstvo Unutrasnjih Poslova   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Enver Boqolli - Individual citizen   

	General comments 
	Këtij projektligji duhet t&rsquo;i shtohen edhe katër (4) nene që i rregullojnë edhe katër çështje që janë në fushëveprimin e këtij ligji:

1. Për rregullimin e pagës përcjellëse me rastin e pensionimit të zyrtareve publik (edhe aktualisht janë duke u zbatuar këto paga);
2. Për pagesën e pagave Jubilare (edhe aktualisht është në zbatim);
3. Pagën e trembëdhjetë (13), siç praktikohet në të gjitha shtetet demokratike në Evropë (kjo deri tani nuk është aplikuar, por nëse tani nuk mbetet në ligj, kjo nuk do të mund të rregullohet me akte nën ligjore pastaj); dhe
4. Pagesat për të punësuarit në punë praktike (për praktikantet) është mbete e pa rregulluar.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	  Te neni 6 paragrafi 4. të korrigjohet numri i shtojcës (e përmend, Shtojcën Nr. 15 të këtij ligji) dhe të ndërlidhët me tabelën e koeficienteve, po ashtu të neni 43 të riemërtohen ato shtojca meqenëse janë pjesë te të njëjtës shtojcë.   
  Neni 9 dhe 10 duhet të harmonizohen, sepse neni 8 përcakton që; vlera monetare e koeficienti përcaktohet me ligjin vjetor të buxhetit. Ndërsa neni 10 përcakton që; vlera monetare e koeficienti e përcaktuar sipas këtij ligji. Pra ky ligj nuk përcakton vlerën monetare.   
  Neni 22 paragrafi 1 i përmendë &ldquo;Shtesat që mund të përfitohen në bazë të këtij ligji janë:&rdquo;, dhe vazhdon i përmendë 10 lloje shtesash, por nëse i shohim llojet e shtesave që janë përmendur me poshtë nga neni 23 deri 34 bëjnë 12 lloje shtesash, pra të harmonizohen. Tek disa prej shtesave ka kufizime me % të caktuara në raport me buxhetin e organizatës ose me pagën bazë të përfituesit, por jo në të gjitha rastet është përmendë njeri apo tjetri kufizim. Po ashtu mendoj që do të ishte nevoja të përmenden se: Nëse ndonjëra nga shtesat e përjashton apo nuk e përjashton tjetrën shtesë, (që mos të ketë zbatime të ndryshme në nivel të organizatave të ndryshme por të këtë njëtrajtshmëri në zbatim).   
  Te neni 43 paragrafi 2 duhet të rregullohet, se në shtojcën 14 &ndash; pozitat tjera, ka edhe rregullime për institucionet kushtetuese që e kanë të garantuar pavarësinë funksionale dhe ndarjen e pushteteve nga ekzekutivi, kjo mund të jetë jo në pajtim me vendimet e Gjykatës Kushtetuese. Të harmonizohet.   
  Për koeficientet dua t&rsquo;ju tërheq vëmendjen se, kështu siç janë, ka gjasa që të rrezohet nga Gjykata Kushtetuese, përderisa bartësit dhe punonjësit e institucioneve kushtetuese janë me të ulët sesa ato në institucionet dhe agjencitë në ekzekutiv. Pra duhet të rirregullohen koeficientet për të punësuarit në institucionet kushtetuese dhe atë në frymën e aktgjykimit KO/219/19 të Gjykatës Kushtetuese, dhe atë të paragrafit 88 të aktgjykimit KO73/16.       


	Contact person 
	Enver Boqolli   

	Email person 
	e_boqolli@hotmail.com  



Spisak dodatnih dokumenata
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/15-55-39-20092022/full-comment-Enver-Boqolli.docx






